

Số: 04/KH-UBND

Cường Lợi, ngày 06 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng
nông thôn mới xã Cường Lợi năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/ĐU ngày 24/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Cường Lợi Về lãnh đạo xây dựng nông thôn mới xã Cường Lợi, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 39-NQ/ĐU ngày 03/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo xây dựng xã Cường Lợi đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 12/7/2022 của UBND xã Cường Lợi Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Cường Lợi giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 28/11/2022 của UBND xã Cường Lợi Xây dựng xã Cường Lợi đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện nhiệm vụ năm 2023, UBND xã Cường Lợi xây dựng kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được và kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới những năm qua, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Cường Lợi cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới", tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội; phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục khó khăn; khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại để thực hiện có hiệu quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, phát huy vai trò trách nhiệm của tập thể, cá nhân và nhân dân nhằm huy động sức mạnh tổng hợp tham gia thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cả về vật chất và tinh thần cho nhân dân.

2. Yêu cầu

Các ban, ngành, đoàn thể của xã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng Chương trình nông thôn mới năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch của UBND xã. Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, các thôn phải xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, cần đưa các chỉ tiêu cụ thể, thiết thực vào chương trình, kế hoạch để thực hiện lồng ghép có hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung.

Tiếp tục xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục duy trì, phát triển các mô hình phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi tạo ra sản phẩm hàng hóa gắn với thị trường tiêu thụ. Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn, giải quyết tốt các vấn đề văn hóa xã hội, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập chung nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, đội ngũ cán bộ đảng viên, xây dựng hệ thống chính trị từ xã đến thôn ngày càng trong sạch vững mạnh.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Bộ tiêu chí xã nông thôn mới thực hiện đạt thêm 2 tiêu chí: tiêu chí số 11 Hộ nghèo, tiêu chí số 15 Y tế.

- Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao thực hiện đạt thêm 3 tiêu chí: tiêu chí số 1 Quy hoạch, tiêu chí số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên tai, tiêu chí số 16 Tiếp cận pháp luật.

- Bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu: tiếp tục hoàn thiện, nâng cao Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Lựa chọn một lĩnh vực nổi trội để thực hiện: Lĩnh vực về cảnh quan môi trường.

- Duy trì đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu thôn Quang Hòa, Đồng Nhất. Tiếp tục xây dựng khu dân cư kiểu mẫu thôn Khe Bó.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi tạo ra sản phẩm hàng hóa gắn với thị trường tiêu thụ. Duy trì và nhân rộng mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả như mô hình chăn nuôi gà, mô hình chăn nuôi và vỗ béo trâu bò...

- Tiếp tục tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn, giải quyết tốt các vấn đề văn hóa xã hội, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tập chung nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, đội ngũ cán bộ đảng viên, xây dựng hệ thống chính trị từ xã đến thôn ngày càng trong sạch vững mạnh.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực hiện nội dung chương trình theo kế hoạch đề ra, huy động nguồn lực từ cộng đồng để tham gia thực hiện chương trình.

Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của người dân và cộng đồng dân cư để thực sự người dân là chủ thể trong thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới;

2. Thông tin, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục thực hiện đổi mới và đa dạng hóa công tác thông tin, tuyên truyền vận động theo hướng thiết thực, cụ thể tập trung vào những nội dung chính sau:

- Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật mới của Nhà nước trong lĩnh vực xây dựng nông thôn mới; các văn bản, hướng dẫn của Ban chỉ đạo và các bộ, ban, ngành Trung ương; các văn bản của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tỉnh liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và tổ chức các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới từ xã đến thôn, nhằm nâng cao nhận thức hơn nữa của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về mục tiêu, nội dung và giải pháp của Chương trình gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Thường xuyên cập nhật và khen thưởng kịp thời về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới, đồng thời phổ biến và nhân rộng các mô hình này.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, phong trào xây dựng gia đình, làng bản văn hóa.

3. Công tác đào tạo, tập huấn về xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn. Cử cán bộ xã, thôn tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chương trình xây dựng nông thôn mới do cấp trên tổ chức. Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn thông qua tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm về xây dựng nông thôn mới ở những nơi có phong trào xây dựng nông thôn mới phát triển và đạt nhiều kết quả cao.

4. Phát triển kinh tế xã hội

- Phát triển giao thông nông thôn: Tiếp tục tập trung nguồn lực đầu tư phát triển hệ thống giao thông nông thôn tạo động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, tạo thuận lợi cho việc vận chuyển hàng hóa tới thị trường tiêu thụ sản phẩm; đáp ứng được sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn. Đẩy nhanh tiến độ thi công tuyến đường ĐH.48; Bố trí vốn để cứng hóa 6,2km tuyến đường xã ĐX.415 để đảm bảo đạt tiêu chí Giao thông trong năm 2024.

- Phát triển hệ thống thủy lợi: Tích cực chỉ đạo tiếp tục nâng cấp, thường xuyên nạo vét các tuyến kênh mương nhằm sử dụng hiệu quả nguồn nước từ các công trình thủy lợi và có khả năng ứng biến phòng chống thiên tai tại chỗ trong trường hợp xảy ra những biến động bất thường của thời tiết. Thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở trong năm 2023, để đảm bảo đạt tiêu chí Thủy lợi trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở; hoàn thiện hệ thống Trung tâm văn hóa - thể thao xã, Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, bản. Đẩy mạnh, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia vui chơi lành mạnh. Đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhà văn hóa, sân thể thao xã, thôn. Bố trí các phòng chức năng nhà văn hóa xã, cơ sở vật chất và trang thiết bị nhà văn hóa thôn, đảm bảo đạt tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa trong năm 2024.

- Hệ thống điện nông thôn: Tiếp tục hoàn thiện và phát triển đồng bộ hệ thống lưới điện quốc gia đảm bảo phục vụ sản xuất và đời sống của người dân. Tiếp tục duy trì đạt tiêu chí Điện trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Cơ sở vật chất trường học: Tiếp tục duy trì các cấp trường đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học. Tiếp tục lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học của các trường học, đảm bảo có ít nhất 01 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.

- Thông tin và Truyền thông: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống loa truyền thanh. Tiếp tục nâng cấp dịch vụ viễn thông, internet đảm bảo 5/5 thôn có sóng điện thoại; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành. Tiếp tục duy trì đạt tiêu chí Thông tin và Truyền thông trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Nhà ở dân cư: Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đầu tư xây dựng nhà ở và công trình phụ trợ. Tiếp tục duy trì đạt tiêu chí Nhà ở trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

5. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững

- Tiếp tục đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất trong nông nghiệp; tăng cường chức năng quản lý Nhà nước của chính quyền cấp xã trong nông nghiệp, nông thôn; củng cố và nâng cao hoạt động của Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012, tham gia vào chuỗi liên kết hoặc một khâu trong chuỗi liên kết; Tiếp tục tranh thủ sự hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước và vốn lồng ghép để xây dựng mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả nhằm nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn. Nghiên cứu, xây dựng 01 sản phẩm OCOP mang giá trị đặc trưng của địa phương, sản phẩm được ứng dụng chuyển đổi số để truy xuất nguồn gốc và bán qua các kênh thương mại điện tử, có liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm.

- Chú trọng xây dựng và triển khai thực hiện các dự án phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân một cách hiệu quả và bền vững; tuyên truyền nhân dân mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, lựa chọn các loại cây, con có thể mạnh; phát động phong trào thi đua trong lao động sản xuất, làm kinh tế giỏi trong mọi tầng lớp nhân dân. Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích đầu tư phát triển vào nông nghiệp, nông thôn¹. Tiếp tục duy trì đạt tiêu chí Thu nhập trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, nâng cao hiệu quả các Chương trình an sinh xã hội trên địa bàn nông thôn; thực hiện đổi mới cách thức hỗ trợ người nghèo từ hỗ trợ trực tiếp sang hỗ trợ đào tạo, hỗ trợ việc làm, hỗ trợ vốn, phương thức phát triển sản xuất để người dân chủ động vươn lên thoát nghèo.

¹ Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025, Nghị quyết 15/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Tiếp tục nâng cao công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, mở các lớp đào tạo nghề cho người dân. Khuyến khích người lao động có tay nghề, kỹ năng nghề ngày càng trau dồi và truyền nghề cho người khác.

6. Văn hóa, giáo dục, y tế, xã hội, môi trường

Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu về Văn hóa, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tiếp tục thành lập và duy trì các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng hoạt động có hiệu quả, tạo điều kiện để người dân nông thôn tham gia xây dựng đời sống văn hóa, thể thao, từng bước đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân khu vực nông thôn; Bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của địa phương; tổ chức triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo; thực hiện có hiệu quả chủ trương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng gắn với đổi mới phương thức đào tạo, xây dựng đội ngũ giáo viên đạt chuẩn về trình độ; tích cực vận động phát triển các quỹ khuyến học, khuyến tài ở khu vực nông thôn.

- Duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế; thực hiện tốt công tác kiểm soát các bệnh truyền nhiễm và bệnh gây dịch, không có tình trạng ngộ độc thực phẩm đông người. Tuyên truyền nhân dân tham gia mua thẻ BHYT đảm bảo đạt 95% trở lên vào năm 2024.

- Vệ sinh môi trường: Đường làng ngõ xóm thường xuyên được quét dọn, phát quang, vệ sinh sạch sẽ bảo đảm sáng - xanh - sạch - đẹp, phù hợp với bản sắc văn hóa của người dân. Các thôn duy trì quy chế vệ sinh đường làng, ngõ xóm định kỳ 02 lần/tháng tổ chức làm vệ sinh chung;

Chú trọng chăm sóc hàng rào cây xanh đã trồng tại các thôn. Tiếp tục khuyến khích trồng các loại cây xanh, hoa, cây cảnh phù hợp hai bên đường qua các khu dân cư tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp và thân thiện với môi trường.

Tiếp tục vận động tuyên truyền người dân thu gom, phân loại, xử lý rác thải ngay từ hộ gia đình đảm bảo không có tình trạng vứt rác nơi công cộng và những nơi trái quy định; 100% hộ gia đình đều có ý thức và tham gia bảo vệ cảnh quan môi trường.

Tuyên truyền các hộ gia đình chăn nuôi thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường. Các hộ gia đình chăn nuôi gia cầm cần nuôi nhốt gia cầm, quy hoạch khu chăn thả riêng để gia cầm không tự do đi lại ra sân, đường, nơi công cộng.

7. Xây dựng hệ thống chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; Cán bộ, công chức xã chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và nâng cao đạo đức công vụ trong thực hiện nhiệm vụ; Duy trì và nâng cao hiệu quả của nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết trực tuyến; nâng cao, phát

huy vai trò của tổ hòa giải ở cơ sở; thành lập mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức pháp luật cho công dân, duy trì xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thực hiện hiệu quả quy ước, hương ước tại cộng đồng.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ huy quân sự xã và lực lượng dân quân; Xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân, nâng cao chất lượng thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Chủ động nắm bắt tình hình, làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn.

8. Công tác chỉ đạo điểm

8.1. Thực hiện đạt thêm 2 tiêu chí trong Bộ tiêu chí nông thôn mới, nâng tổng số tiêu chí đạt lên 16/19 tiêu chí nông thôn mới.

- Tiêu chí số 11 Hộ nghèo: thực hiện tốt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, xây dựng kế hoạch giảm nghèo đảm bảo năm 2023 tỷ lệ nghèo đa chiều đạt dưới 13%.

- Tiêu chí số 15 Y tế: Tiếp tục duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế; nâng cao tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử; Tuyên truyền nhân dân tham gia mua thẻ BHYT đạt trên 90%. Ngành chuyên môn phối hợp với các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân tham gia mua thẻ BHYT để bảo vệ bản thân và gia đình, tăng cường hướng dẫn nhân dân cài App số sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh. Giao công chức VHXH tham mưu thực hiện.

8.2. Thực hiện đạt thêm 3 tiêu chí trong Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nâng tổng số tiêu chí đạt lên 13/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

- Tiêu chí số 1 Quy hoạch: Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã Cường Lợi, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn thực hiện hoàn thành trong năm 2023.

- Tiêu chí số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên tai: tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý các công trình thủy lợi trên địa bàn; thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở tại các thôn có công trình thủy lợi do nhà nước đầu tư để quản lý, khai thác công trình thủy lợi theo quy định của Luật Thủy lợi. Giao công chức ĐC-NN tham mưu thực hiện.

- Tiêu chí số 16 Tiếp cận pháp luật: Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức pháp luật cho công dân; nâng cao, phát huy vai trò của tổ hòa giải ở các thôn, đảm bảo các vụ, việc mẫu thuẫn thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành đạt trên 90%; Thành lập mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Giao công chức TPHT tham mưu thực hiện.

8.3. Thực hiện lĩnh vực nổi trội về cảnh quan môi trường trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu

Ban quản lý xã phối hợp với Ban phát triển thôn và nhân dân thôn Khe Bó thực hiện xây dựng lĩnh vực nổi trội về cảnh quan môi trường: Tiếp tục cải tạo, chăm sóc tuyến đường hàng rào cây xanh tại thôn trung tâm xã đảm bảo sạch, đẹp. Bố trí quỹ đất để xây dựng vườn hoa, cây cảnh có quy mô $\geq 500m^2$. Xây dựng ít nhất 01 mô

hình điểm phân loại rác tại nguồn, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, để từ đó nhân ra diện rộng trên địa bàn xã.

8.4. Tiếp tục cải tạo, chỉnh trang cảnh quan môi trường trong khu dân cư kiểu mẫu thôn Khe Bó. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia mua thẻ BHYT, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hương ước của thôn. Đảm bảo năm 2023 khu dân cư kiểu mẫu thôn Khe Bó đạt Bộ tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo xã: Chỉ đạo toàn diện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị phụ trách các tiêu chí xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung được phụ trách; tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023.

2. Các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị phụ trách các tiêu chí: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phụ trách các tiêu chí được giao phụ trách (Quyết định số 57-QĐ/ĐU ngày 22/6/2022 của Đảng ủy xã Cường Lợi và Quyết định số 146/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND xã Cường Lợi) xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023, cụ thể:

2.1. CT UBMTTQ xã

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Cựu Chiến binh xã và các ban, ngành có liên quan vận động Nhân dân triển khai thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", thực hiện phong trào thi đua "Cường Lợi cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới".

- Chủ trì và hướng dẫn thực hiện nội dung số 01 khoản 9, mục III của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ là: "Tiếp tục tổ chức triển khai Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh"; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội trong xây dựng NTM; tăng cường vận động, phát huy vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng NTM; nâng cao hiệu quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM".

- Hướng dẫn Ban công tác mặt trận thôn phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng, giám sát việc thực hiện quy ước, hương ước thôn, bản và phòng chống các hủ tục lạc hậu trên địa bàn các xã.

- Phối hợp với các thành viên Ban quản lý, các đoàn thể, công chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, Khu dân cư kiểu mẫu.

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Quang Hòa tổ chức thực hiện Chương trình NTM.

2.2. CT Hội CCB xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập đến hội viên và nhân dân mọi chủ trương của Đảng, chính sách của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về xây dựng nông thôn mới nhằm nâng cao nhận thức cho hội viên, cho nhân dân về xây

dựng NTM. Vận động hội viên Hội Cựu chiến binh và nhân dân tham gia, đóng góp tinh thần, công sức, tài chính để xây dựng NTM.

- Phối hợp với các ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện các nội dung Chương trình và cuộc vận động phong trào thi đua “Cường Lợi cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Phối hợp với các thành viên Ban quản lý, các đoàn thể, công chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, Khu dân cư kiểu mẫu.

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Bản Pia tổ chức thực hiện Chương trình NTM

2.3. CT Hội Nông dân xã

- Chủ trì và hướng dẫn thực hiện nội dung số 02 khoản 9, mục III của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cụ thể là: “Triển khai hiệu quả phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; xây dựng các Chi hội nông dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự” và “5 cùng”.

- Phối hợp với ngành chuyên môn có liên quan hướng dẫn thực hiện nội dung số 03, khoản 11, mục III của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức và chuyển đổi tư duy của người dân và cộng đồng về phát triển kinh tế nông nghiệp và xây dựng NTM.

- Phối hợp với các ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện các nội dung Chương trình và cuộc vận động phong trào thi đua “Cường Lợi cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Chủ trì và hướng dẫn triển khai Chương trình sáng tạo, khởi nghiệp gắn với Chương trình OCOP và phát triển hợp tác xã, phát triển du lịch nông thôn trong tổ chức Hội Nông dân.

- Phối hợp với các thành viên Ban quản lý, các đoàn thể, công chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, Khu dân cư kiểu mẫu.

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Bản Xum tổ chức thực hiện Chương trình nông thôn mới

2.4. Chủ tịch Hội LHPN xã

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu Chiến binh xã, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã và các ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", Phong trào thi đua “Cường Lợi cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Chủ trì và hướng dẫn triển khai Chương trình sáng tạo, khởi nghiệp gắn với Chương trình OCOP và phát triển hợp tác xã, phát triển du lịch nông thôn trong tổ chức Hội liên hiệp phụ nữ.

- Chủ trì và hướng dẫn thực hiện nội dung số 03, 05 khoản 9, mục III của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể là: “Triển khai hiệu quả Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025; vun đắp, gìn giữ giá trị tốt đẹp và phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam; thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Phối hợp với các thành viên Ban quản lý, các đoàn thể, công chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, Khu dân cư kiểu mẫu.

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Khe Bó tổ chức thực hiện Chương trình NTM.

2.5. *Bí thư ĐTN xã*

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các ban, ngành, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, triển khai thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", Phong trào thi đua “Cường Lợi cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Chủ trì và hướng dẫn triển khai Chương trình sáng tạo, khởi nghiệp gắn với Chương trình OCOP và phát triển hợp tác xã, phát triển du lịch nông thôn trong tổ chức Đoàn.

- Chủ trì và hướng dẫn thực hiện nội dung số 04 khoản 9, mục III của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể là: “Thúc đẩy chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế; triển khai hiệu quả Chương trình trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng NTM”.

- Phối hợp với các thành viên Ban quản lý, các đoàn thể, công chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, Khu dân cư kiểu mẫu.

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Đồng Nhất tổ chức thực hiện Chương trình NTM.

2.6. *Công chức Văn phòng - Thống kê*

- Phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình theo chức năng nhiệm vụ được giao. Có trách nhiệm thống kê, rà soát thu thập các thông tin thống kê liên quan đến các chỉ tiêu phát triển nông thôn mới.

- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đảm bảo hiệu quả, theo quy định.

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: tiêu chí số 10, 18.1, 18.2, 18.3.

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí số 10, 15.

+ Tiêu chí Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu: Tiêu chí số 2 về thu nhập.

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: Phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình theo chức năng nhiệm vụ được giao

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Khe Bó (đ/c phụ trách thống kê) và thôn Bản Xum (đ/c phụ trách văn phòng) tổ chức thực hiện Chương trình nông thôn mới

2.7. Công chức ĐC-NN-XD&MT phụ trách NTM

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện và tham mưu cho Ban chỉ đạo, Ban quản lý về công tác nông thôn mới trên địa bàn. Giúp UBND xã xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp trên.

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 7, 9, 13, 17.1-17.9, 17.11, 17.12, 18.6.

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 7, 9, 13, 17, 18.1, 18.2, 18.3, 18.7, 18.8.

+ Tiêu chí Quy định xã NTM kiểu mẫu: Theo lĩnh vực nổi trội nhất về sản xuất, về cảnh quan môi trường.

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: Các tiêu chí 1; 2; 4.1; 6 (6.1; 6.2; 6.3 6.4).

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Khe Bó tổ chức thực hiện Chương trình nông thôn mới

2.8. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách LĐT BXH-DT

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và các chương trình an sinh xã hội. Triển khai thực hiện các chính sách dân tộc, xoá đói giảm nghèo gắn với các mục tiêu xây dựng NTM.

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình về số người trong độ tuổi lao động, lao động có việc làm qua đào tạo, tham mưu đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: tiêu chí số 11, 12, 18.5.

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí số 11, 12.

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: chỉ tiêu 4.2 của tiêu chí số 4; Chỉ tiêu 5.2.d, 5.3 của tiêu chí số 5

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Bản Pia tổ chức thực hiện Chương trình NTM

2.9. Công chức Kế toán

- Phối hợp với các ngành liên quan xác định vốn đối với từng nhiệm vụ thực hiện xây dựng chương trình NTM, lập dự toán phân bổ ngân sách theo chức năng nhiệm vụ từng lĩnh vực để triển khai thực hiện chương trình theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước, cân đối chi tiêu, tổng hợp quyết toán kinh phí chương trình theo quy định;

- Xây dựng kế hoạch huy động các nguồn lực từ cộng đồng, dân cư kết hợp với nguồn kinh phí được phân bổ hàng năm, lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án trên địa bàn để thực hiện đầu tư xây dựng NTM theo kế hoạch đề ra; Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

- Phối hợp với các thành viên Ban quản lý, các đoàn thể, công chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, Khu dân cư kiểu mẫu.

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Bản Xum tổ chức thực hiện Chương trình NTM

2.10. Công chính Địa chính-NN-XD&MT phụ trách lĩnh vực đất đai

- Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển môi trường nông thôn đáp ứng yêu cầu xây dựng NTM.

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: tiêu chí số 1, 17.2, 17.3, 17.6, 17.7, 17.8, 17.11, 17.12.

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí số 1, 17.1-17.7, 17.12, 18.7, 18.8.

+ Tiêu chí Quy định xã NTM kiểu mẫu: Theo lĩnh vực nổi trội nhất về cảnh quan môi trường.

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu: Tiêu chí 6 (6.1; 6.2; 6.3 6.4).

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Đồng Nhất tổ chức thực hiện Chương trình nông thôn mới

2.11. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách văn hóa thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện, giám sát, đánh giá kết quả xây dựng cơ sở vật chất văn hóa; công tác văn hoá, thể thao và du lịch; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá.

- Xây dựng kế hoạch nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển nông thôn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần dân cư nông thôn;

- Tham mưu và hướng dẫn các thôn thực hiện hiệu quả Quy ước, hương ước của thôn bản.

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: tiêu chí số 6, 8, 16, 17.10.

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí số 6, 8, 18.4, 18.5, 18.6.

+ Tiêu chí Quy định xã NTM kiểu mẫu: Theo lĩnh vực nổi trội nhất về văn hóa, du lịch, chuyển đổi số; Tiêu chí số 3 về mô hình thôn thông minh.

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: Tiêu chí 3; 5.1; 6.2; 6.5; 7.3.

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Đồng Nhất tổ chức thực hiện Chương trình nông thôn mới

2.12. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Tham mưu công tác triển khai phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của người dân;

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Chỉ tiêu 18.4

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí số 16

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: Phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình theo chức năng nhiệm vụ được giao

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Bản Pia (đ/c phụ trách lĩnh vực hộ tịch) và thôn Quang Hòa (đ/c phụ trách lĩnh vực chứng thực) tổ chức thực hiện Chương trình NTM

2.13. CHT Ban CHQS xã

- Tổ chức thực hiện, theo dõi, đánh giá về lực lượng dân quân địa phương và các chỉ tiêu quốc phòng

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Chỉ tiêu 19.1

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: chỉ tiêu 19.1

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: Phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình theo chức năng nhiệm vụ được giao

- Trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thôn Quang Hòa tổ chức thực hiện Chương trình NTM.

2.14. Trưởng Công an xã

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, phối hợp đảm bảo giữ vững ổn định khu vực, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế văn hóa - xã hội trên địa bàn;

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Chỉ tiêu 19.2

+ Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: chỉ tiêu 19.2

+ Tiêu chí Quy định xã NTM kiểu mẫu: Theo lĩnh vực nổi trội nhất về an ninh trật tự

+ Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: Tiêu chí số 7

2.15. Trưởng Trạm Y tế xã

- Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí nông thôn mới.

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

- + Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: tiêu chí 15
- + Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí 14

2.16. HT trường TH-THCS, HT Trường MN xã

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí NTM.

- Chủ trì các tiêu chí trong Bộ tiêu chí sau:

- + Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: tiêu chí 5, 14
- + Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: tiêu chí số 5
- + Tiêu chí Quy định xã NTM kiểu mẫu: Theo lĩnh vực nổi trội về giáo dục.
- + Bộ tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu theo Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn: Chỉ tiêu 5.2.a,b,c của tiêu chí số 5

2.17. Ban phát triển các thôn

Thực hiện các nhiệm vụ do Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã giao; Tổ chức họp dân để tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ về chủ trương, cơ chế chính sách, các quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, trong quá trình xây dựng NTM. Triệu tập các cuộc họp, tập huấn đối với người dân theo đề nghị của các cơ quan cấp trên;

Tổ chức vận động nhân dân tập trung cải tạo đường làng ngõ xóm, vườn, chỉnh trang công ngõ, tường rào để có cảnh quan xanh sạch đẹp. Tổ chức hướng dẫn và quản lý vệ sinh môi trường trong thôn, cải tạo hệ thống tiêu, thoát nước, trồng cây xanh nơi công cộng, xử lý rác thải;

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, xây dựng nếp sống văn hóa trong phạm vi thôn và tham gia các phong trào thi đua do xã phát động. Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả hương ước, quy ước tại thôn;

Phối hợp với cán bộ phụ trách kiểm tra, giám sát việc thực hiện đảm bảo đạt các tiêu chí nông thôn mới tại thôn mình theo kế hoạch.

3. Căn cứ Kế hoạch này, Ban quản lý, các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, Ban phát triển thôn chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm báo cáo tiến độ thực hiện, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị về phụ trách nông thôn mới xã để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 xã Cường Lợi. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, Ban phát triển thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- VP ĐP NTM huyện;
- TT. ĐU, HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCD, BQL xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Trường học, trạm y tế xã;
- Ban phát triển thôn;
- Lưu: VP.

Mai Thị Chiên

PHỤ BIỂU**Các thành viên Ban quản lý, các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị phụ trách các tiêu chí và phụ trách thôn**

STT	Chức vụ	Chủ trì phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí				Chỉ đạo, phụ trách thôn	
		Bộ tiêu chí xã NTM theo QĐ 318/QĐ-TTg (QĐ 1494/QĐ-UBND tỉnh)	Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao theo QĐ 318/QĐ-TTg (QĐ 1494/QĐ-UBND tỉnh)	Bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu theo QĐ 319/QĐ-TTg (QĐ 1494/QĐ-UBND tỉnh)	Bộ tiêu chí KDC kiểu mẫu theo QĐ số 1271/QĐ-UBND		
1	CT UBND xã					Phụ trách chung	
2	PCT UBND xã					Khe Bó, Bản Xum	
3	CHT QS	19.1	19.1			Quang Hòa	
4	CC TP-HT (chứng thực)	18.4	16				
5	CT MTTQ	Phối hợp thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí					
6	CT HPN	Phối hợp thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí					
7	CC ĐC-NN-XD&MT (phụ trách NTM)	1, 2, 3, 4, 7, 9, 13, 17.1-17.9, 17.11, 17.12, 18.6.	1, 2, 3, 4, 7, 9, 13, 17, 18.1, 18.2, 18.3, 18.7, 18.8.	4.1.Lĩnh vực nổi trội về sản xuất; 4.5.Lĩnh vực cảnh quan môi trường	1; 2; 4.1; 6 (6.1; 6.2; 6.3 6.4).	Khe Bó	
8	CC VP-TK (thống kê)	10, 18.1, 18.2, 18.3.	10, 15	2. Thu nhập			
9	BT ĐTN	Phối hợp thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí					
10	CC ĐC-NN-XD&MT (đất đai)	1, 17.2, 17.3, 17.6- 17.8, 17.11, 17.12.	1, 17.1-17.7, 17.12, 18.7, 18.8.		6 (6.1; 6.2; 6.3 6.4).	Đồng Nhất	
11	CC VHXH (thông tin)	6, 8, 16, 17.10.	6, 8, 18.4, 18.5, 18.6	3. Mô hình thôn thông minh; 4.3. Lĩnh vực văn hóa; 4.4. Lĩnh vực du lịch; 4.7. Lĩnh vực chuyển đổi số	3; 5.1; 6.2; 6.5; 7.3.		
12	CT Hội CCB	Phối hợp thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí					Bản Pia

13	CC TPHT (hộ tịch)	18.4	16				
14	CC VHXXH	11, 12, 18.5.	11, 12		4.2; 5.2.d; 5.3		
15	CT HND	Phối hợp thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí					Bản Xum
16	CC VP-TK (Văn phòng)	10, 18.1, 18.2, 18.3.	10, 15				
17	CC Kế toán,	Phối hợp thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí					
18	Trưởng CA xã	19.2	19.2	4.6. Lĩnh vực về an ninh trật tự	7		
19	HT Trường TH-THCS, HT trường MN	4, 14	5	4.2. Lĩnh vực về giáo dục	5.2.a,b,c		
20	Trưởng Trạm y tế	15	14				
21	Các Trưởng thôn	Thực hiện các nhiệm vụ xây dựng NTM tại thôn mình					